
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0048/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) LEOSVALDO BRITO DOS SANTOS para 
assumir o cargo de Técnico Nível Médio - SUAS, junto à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em 
consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 
de agosto de 2019.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0049/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) CLEMENTINO JOSÉ LINHARES DE 
OLVEIRA para assumir o cargo de Professor Fundamental II - Matemática, junto 
à Secretaria Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 
001/2018 e em consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 
003/2019, de 15 de agosto de 2019.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0046/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) ANDERSON CLEYTON DE ARAÚJO 
CAMPOS	 para	 assumir	 o	 cargo	 de	 Professor	 Fundamental	 II	 -	 Geografia,	 junto	
à Secretaria Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 
001/2018 e em consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 
003/2019, de 15 de agosto de 2019.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0047/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

  R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) ANA LÚCIA DA SILVA ARAÚJO para 
assumir	 o	 cargo	 de	Auxiliar	 de	 Serviços	Gerais,	 junto	 à	 Secretaria	Municipal	 de	
Administração, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância 
à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 
2019.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SÁBADO, 18 DE JANEIRO DE 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SÁBADO, 18 DE JANEIRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0050/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

	 I	 -	NOMEAR	o(a)	 senhor(a)	GIANA	KARLA	OLIVEIRA	TEIXEIRA	
para assumir o cargo de Pedagogo, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à 
habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 
2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0051/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) ROMILDO SANTOS NASCIMENTO para 
assumir o cargo de Professor Fundamental I - 1ª a 4ª Série - Urbano, junto à Secretaria 
Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em 
consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 
de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0052/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) LUCIANO BERNARDO DO 
NASCIMENTO	 para	 assumir	 o	 cargo	 de	 Professor	 Fundamental	 II	 -	 Português,	
junto à Secretaria Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 
001/2018 e em consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 
003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0053/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) MARIA FRANCISCA DE MEDEIROS 
para assumir o cargo de Professor Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal 
de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância 
à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 
2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0054/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

	 I	 -	 NOMEAR	 o(a)	 senhor(a)	 MARCELO	 NÓBREGA	 NUNES	 para	
assumir o cargo de Professor Fundamental I - 1ª a 4ª Série - Urbano, junto à Secretaria 
Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em 
consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 
de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0055/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) ANSELMO PEREIRA DA COSTA para 
assumir o cargo de Dentista Classe I - PSF, junto à Secretaria Municipal de Saúde, 
em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação 
nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, SÁBADO, 18 DE JANEIRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0056/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) LUANNA DA SILVA ALVES MEDEIROS 
para	 assumir	 o	 cargo	 de	 Psicólogo,	 junto	 à	 Secretaria	 Municipal	 de	 Saúde,	 em	
observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação nos 
moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0057/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) EDINALVA CRISTINA DE MEDEIROS 
para	 assumir	 o	 cargo	 de	 Psicólogo,	 junto	 à	 Secretaria	 Municipal	 de	 Saúde,	 em	
observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação nos 
moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0058/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) NATHALIA MENDES DELFINO para 
assumir o cargo de Auxiliar de Saúde Bucal - PSF, junto à Secretaria Municipal 
de Saúde, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à 
habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 
2019.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0059/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) ELIDA FRANCISCA SILVA SOBREIRA 
para assumir o cargo de Médico Plantonista, junto à Secretaria Municipal de Saúde, 
em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação 
nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0060/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) EDNEUSA DE ASSIS PEREIRA para 
assumir o cargo de Enfermeiro, junto à Secretaria Municipal de Saúde, em 
observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação nos 
moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0061/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

	 I	 -	NOMEAR	o(a)	senhor(a)	RAFAEL	DA	NÓBREGA	BONFIM	para	
assumir o cargo de Médico Plantonista, junto à Secretaria Municipal de Saúde, em 
observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação nos 
moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, SÁBADO, 18 DE JANEIRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0062/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) ALANI JUSTINO DE OLIVEIRA para 
assumir o cargo de Fisioterapeuta, junto à Secretaria Municipal de Saúde, em 
observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação nos 
moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0063/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) ARTHUR BRASILEIRO PAULO para 
assumir o cargo de Motorista Classe I, junto à Secretaria Municipal de Administração, 
em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação 
nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0064/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

	 I	 -	 NOMEAR	 o(a)	 senhor(a)	 RUAN	 GONCALVES	 FERREIRA	
para	 assumir	o	 cargo	de	Professor	Fundamental	 II	 -	Geografia,	 junto	 à	Secretaria	
Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em 
consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 
de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0065/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) EMMANUEL JONAS PESSOA BARREIRO 
para	assumir	o	cargo	de	Professor	Fundamental	 II	 -	Português,	 junto	à	Secretaria	
Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em 
consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 
de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0066/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) RENATA EMILY DA SILVA MEDEIROS 
para	assumir	o	cargo	de	Auxiliar	de	Serviços	Gerais,	junto	à	Secretaria	Municipal	de	
Administração, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância 
à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 
2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0067/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

	 I	-	NOMEAR	o(a)	senhor(a)	DIEGO	RODRIGUES	PEREIRA	E	SILVA	
para assumir o cargo de Dentista Classe I - PSF, junto à Secretaria Municipal de 
Saúde, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à 
habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 
2019.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 



Diário Oficial do Município PÁGINA 5PATOS, SÁBADO, 18 DE JANEIRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0068/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) LUCAS DO NASCIMENTO FREITAS 
para assumir o cargo de Técnico de Enfermagem - Plantonista, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em 
consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 
de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0069/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

  R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) SHEYLA RENALLY PAZ BESERRA 
para assumir o cargo de Auxiliar de Saúde Bucal - Plantonista, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em 
consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 
de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0070/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

	 I	-	NOMEAR	o(a)	senhor(a)	LUCAS	FÉLIX	FERNANDES	para	assumir	
o	cargo	de	Auxiliar	de	Serviços	Gerais,	junto	à	Secretaria	Municipal	de	Educação,	
em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação 
nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0071/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) TAMARA DELLES FERREIRA PINTO DE 
ALBUQUERQUE	para	assumir	o	cargo	de	Psicólogo,	junto	à	Secretaria	Municipal	
de Saúde, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à 
habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 
2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0072/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) MARIA SUELDA RIBEIRO BENÍCIO 
para assumir o cargo de Professor Fundamental I - 1ª a 4ª Série - Urbano, junto 
à Secretaria Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 
001/2018 e em consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 
003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0073/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) ANDERSON SOUSA DE MEDEIROS para 
assumir o cargo de Recepcionista PSF, junto à Secretaria Municipal de Saúde, em 
observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação nos 
moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 6 PATOS, SÁBADO, 18 DE JANEIRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0074/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) ABRAÃO PEDRO DA SILVA para assumir 
o cargo de Pedreiro, junto à Secretaria Municipal de Administração, em observância 
ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação nos moldes do 
Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0075/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

	 I	-	NOMEAR	o(a)	senhor(a)	GILDOMAR	CANDEIA	DE	SOUSA	para	
assumir o cargo de Professor Fundamental I - 1ª a 4ª Série - Urbano, junto à Secretaria 
Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em 
consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 
de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0076/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) RUTE RANNY DE SOUZA para assumir 
o cargo de Professor Fundamental I - 1ª a 4ª Série - Urbano, junto à Secretaria 
Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em 
consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 
de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0077/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) JANAINA JUSTINO MARQUES para 
assumir o cargo de Professor Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de 
Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à 
habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 
2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0078/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

	 I	-	NOMEAR	o(a)	senhor(a)	ÍNGIA	MORGANA	NUNES	DA	SILVA	E	
SILVA para assumir o cargo de Enfermeiro, junto à Secretaria Municipal de Saúde, 
em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação 
nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0079/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

	 I	 -	 NOMEAR	 o(a)	 senhor(a)	 GLAUZIA	 MARQUES	 CAMPOS	 para	
assumir	 o	 cargo	 de	Auxiliar	 de	 Serviços	Gerais,	 junto	 à	 Secretaria	Municipal	 de	
Administração, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância 
à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 
2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 



Diário Oficial do Município PÁGINA 7PATOS, SÁBADO, 18 DE JANEIRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0080/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

	 I	 -	 NOMEAR	 o(a)	 senhor(a)	 DEMÉTRIUS	 ALEX	 DE	 ARAÚJO	
REINALDO	para	assumir	o	cargo	de	Auxiliar	de	Serviços	Gerais,	junto	à	Secretaria	
Municipal de Administração, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e 
em consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 
15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0081/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) MARIA DO SOCORRO JERÔNIMO 
DANTAS	para	assumir	o	cargo	de	Auxiliar	de	Serviços	Gerais,	 junto	à	Secretaria	
Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em 
consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 
de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0082/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) MARIA DO SOCORRO SEMONICA 
SILVA para assumir o cargo de Professor de Libras, junto à Secretaria Municipal 
de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância 
à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 
2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.
	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0083/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

	 I	-	NOMEAR	o(a)	senhor(a)	JAQUELINE	DOS	SANTOS	RODRIGUES	
FIRMINO para assumir o cargo de Professor Fundamental I - 1ª a 4ª Série - Urbano, 
junto à Secretaria Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 
001/2018 e em consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 
003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0084/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) ALMIR FERREIRA DE LIMA para assumir 
o cargo de Servente de Pedreiro, junto à Secretaria Municipal de Administração, em 
observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação nos 
moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0085/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

	 I	 -	 NOMEAR	 o(a)	 senhor(a)	 MICAELA	 DA	 NÓBREGA	 MOTA	
MORAIS para assumir o cargo de Médico Psiquiatra, junto à Secretaria Municipal 
de Saúde, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à 
habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 
2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 8 PATOS, SÁBADO, 18 DE JANEIRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0086/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

	 I	 -	NOMEAR	o(a)	 senhor(a)	GILDERLEY	LUCENA	HIPÓLITO	para	
assumir	 o	 cargo	 de	Auxiliar	 de	 Serviços	Gerais,	 junto	 à	 Secretaria	Municipal	 de	
Administração, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância 
à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 
2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0087/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

	 I	 -	 NOMEAR	 o(a)	 senhor(a)	 HAMILTON	 FÉLIX	 DE	 SOUZA	 para	
assumir o cargo de Motorista Classe I, junto à Secretaria Municipal de Administração, 
em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação 
nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0088/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) MARIA DO DYSTERRO DE ALMEIDA 
LEITE LIMA para assumir o cargo de Professor Educação Infantil, junto à Secretaria 
Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em 
consonância à habilitação nos moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 
de agosto de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO 

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0089/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o(a) senhor(a) THAMYRIS MORAIS SOUTO para 
assumir o cargo de Recepcionista PSF, junto à Secretaria Municipal de Saúde, em 
observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em consonância à habilitação nos 
moldes do Edital de Convocação nº. 003/2019, de 15 de agosto de 2019.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III	-	Fica	cientificado	o(a)	interessado(a)	para	comparecer	à	Gerência	de	
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins	legais,	após	o	ato	da	posse.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0090/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos. 

 R E S O L V E:

 I - Colocar o servidor UMBERTO MARINHO DE LIMA JÚNIOR 
à	 disposição	 da	Secretaria	Estadual	 de	Saúde	 por	 tempo	 indeterminado,	 a	 fim	de	
desempenhar	suas	funções,	com	ônus	para	o	órgão	cessionário.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	17	de	
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO


